PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ - MG

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROVAS PRÁTICAS

Nos termos do item 6.5 Provas Práticas do Edital do Concurso Público nº 01/2023, a Prefeitura
Municipal de Guaxupé torna públicos as datas, horários, locais e demais disposições para a
realização das provas práticas para os cargos e proporções definidos a seguir:

- Auxiliar de Manutenção Civil e Serviços Públicos I (classificados nas provas objetivas);

- Cozinheiro I (classificadas nas provas objetivas);

- Motorista I (classificados da 1ª a 22ª colocação da Listagem de Ampla Concorrência, mais os
candidatos classificados na 3ª e 4ª colocação na listagem de afrodescendentes);

- Operador de Máquinas Pesadas I (classificados nas provas objetivas);

- Pedreiro I (classificados nas provas objetivas).

As convocações para as provas práticas estão em conformidade com os resultados parciais
divulgados, no dia 13 de novembro de 2023, no site www.ibam-concursos.org.br.

1. LOCAIS, DATAS, HORÁRIOS, CONTEÚDOS E CANDIDATOS HABILITADOS PARA
REALIZAÇÃO DAS PROVAS

CARGO: Pedreiro I
Local de comparecimento para realização das provas: Secretaria de Obras – Avenida
Presidente Tancredo Neves, 1.309 - Jardim Vera Cruz, Guaxupé/MG.
Data: 02/12/23.
Conteúdo: Serviços de esquadrejamento, marcação, prumada de tijolos, uso apropriado de
ferramentas, entre outros.

DIA 02/12/23 às 8h30
Classificados da 1ª a 12ª colocação

Inscrição Nome do candidato
000349524-6 GEOVANE JOSE DA SILVA
000346533-5 JURANDI SANTANA
000349446-5 EDSON FERREIRA DA SILVA (AFRO)
000348975-0 ANTONIO CARLOS DA SILVA JUNIOR
000361283-3 GILNEI RAMIRES DA SILVA
000361268-7 ODAIR JOSE CORREIA
000346883-8 REGINALDO REIS DE MELO
000355407-2 PAULO HENRIQUE MARTINS NUNES (AFRO)
000361044-6 MARCELO DOS SANTOS MARQUES
000357565-1 ELIZEU BISPO DA SILVA (AFRO)
000355551-0 ANTNIO MARCOS DE CARVALHO
000359743-2 RAFAEL CAMPOS SANTOS

DIA 02/12/23 às 13h30
Classificados da 13ª a 23ª colocação

000353970-3 LEANDRO ANTONIO DE OLIVEIRA (AFRO)
000355685-2 RODRIGO REIS DE ARAUJO
000360643-3 PAULO RICARDO DA SILVA
000353783-7 DOUGLAS DOS REIS PRADELLI
000347887-4 DEAN CARLOS DOS REIS
000361293-1 ANDERSON DOS REIS DONIZETTI MORENO (AFRO)

000351917-1 MARCOS ROBERTO SOARES
000357790-0 CARLOS ROBERTO CARVALHO
000358725-0 LUIS HENRIQUE DE BRITO PIRES
000351605-1 RONALDO DONIZETTI VASCONCELOS
000355625-3 DENIS GOULART

CARGO: Operador de Máquinas Pesadas I
Local de comparecimento para realização das provas: Secretaria de Obras – Avenida
Presidente Tancredo Neves, 1.309 - Jardim Vera Cruz, Guaxupé/MG.
Data: 02/12/23.
Conteúdo: Verificações preliminares na máquina a ser utilizada
(retroescavadeira/motoniveladora); Execução de manobras; Técnicas / habilidades na condução
da máquina; Finalização da tarefa e estacionamento da máquina; Observação das normas
básicas de cuidado com a máquina.

DIA 02/12/23 às 8h30
Classificados da 1ª a 9ª colocação

Inscrição Nome do candidato
000349136-5 LUCAS JOSE DE OLIVEIRA
000358852-1 RONALDO DONIZETI DA SILVA
000345480-2 AILTON CESAR GONCALVES
000346205-9 ANDRE LUIZ LOURENCO
000361444-5 MARCELO NARCISO
000355639-1 RAFAEL HENRIQUE FRANCISCO
000348840-8 JADSON SANTANA SANTOS
000353781-7 DOUGLAS DOS REIS PRADELLI
000346971-7 LUIZ GUSTAVO APARECIDO CASSEMIRO

DIA 02/12/23 às 13h30
Classificados da 10ª a 17ª colocação

Inscrição Nome do candidato
000358342-7 WAGNER AUGUSTO DO PRADO
000358941-0 ADEMIR DA SILVA
000361341-8 REIDEMAR DONIZETTI DA SILVEIRA
000348907-2 TIAGO APARECIDO DOS REIS SALES
000355380-0 MARCELO AUGUSTO DE SOUZA RUELA
000361434-7 GERALDO MARQUES
000352391-0 RAFAEL ALEXANDRE LIMA COUTINHO (AFRO)
000354567-2 CRISTIANO ALVES DA SILVA

CARGO: Cozinheira I
Local de realização das provas: Escola Municipal Barão de Guaxupé - Rua Alvarenga
Peixoto, 19 - Vila Rica, Guaxupé/MG.
Data: 03/12/23.
Conteúdo: Recebimento dos gêneros a serem preparados. Pré-preparo e preparo dos
gêneros. Apresentação do prato pronto para análise sensorial.

DIA 03/12/23 às 8h30
Classificadas da 1ª a 6ª colocação

Inscrição Nome da candidata
000356110-5 JURCIMARA PEREIRA FERREIRA
000358718-1 LEONILDA APARECIDA DE SOUZA
000348780-3 INGRID CORREA DE ARAUJO RIBEIRO
000358153-0 SUELY NEI DA SILVA DOS SANTOS
000353603-4 FABIANA GOMES DA SILVEIRA
000346161-0 GEOVANA DONIZETTI DE CASTRO ALMEIDA

CARGO: Motorista I
Local de comparecimento para realização das provas: Secretaria de Obras – Avenida
Presidente Tancredo Neves, 1.309 - Jardim Vera Cruz, Guaxupé/MG.
Data: 03/12/23.
Conteúdo: Verificações preliminares no veículo (ônibus) a ser utilizado; Execução de
manobras; Técnicas / habilidades na condução do veículo; Finalização da tarefa e
estacionamento do veículo; Observação das normas básicas de trânsito, segurança e
sociabilidade.

DIA 03/12/23 às 8h30
Classificados da 1ª a 12ª colocação

Inscrição Nome do candidato
000358491-5 LUCIANO DOS REIS SILVA
000353905-6 ISAIAS DE JESUS MIQUETTI
000360560-2 DANIEL PASSOS RUINHO
000348306-9 EDSON DE OLIVEIRA JUNIOR (AFRO)
000352267-8 FABIO DE MORAES
000345172-2 BRUNNO BUENO DE OLIVEIRA DIAS
000359817-5 WELINGTON LUIZ CARVALHO DE MELO
000358365-3 LUCIANO PRUDENCIO DA SILVA
000358100-0 LUIZ OTAVIO DOS SANTOS
000358643-9 VINICIUS MACHADO DA SILVA
000350374-0 AFRANIO APARECIDO DA SILVA SABORITO
000346963-9 ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA

DIA 03/12/23 às 13h30
Classificados da 13ª a 24ª colocação

Inscrição Nome do candidato
000360836-0 RODRIGO EDUARDO DA SILVA
000351616-0 RODRIGO FERREIRA DE MELO
000361119-9 MARCELO AUGUSTO DE SOUZA RUELA
000346640-0 DANIEL GOMES DE MEDEIROS
000354704-8 IVAN DONIZETE LOPES
000346338-0 MARCELO MILITAO DA SILVA
000356537-0 LUIZ CARLOS DIAS FAUSTINO (AFRO)
000346941-2 DANILO DEL VALE SILVA
000361186-6 KENIT OTAVIO DE PAULA
000359167-5 MARCOS AURELIO DOS REIS
000348322-5 MARCELO ANTONIO DA SILVA (AFRO)
000348299-5 PAULO CESAR SILVA (AFRO)

CARGO: Auxiliar de Manutenção Civil e Serviços Públicos I
Local de comparecimento para realização das provas: Secretaria de Obras – Avenida
Presidente Tancredo Neves, 1.309 - Jardim Vera Cruz, Guaxupé/MG.
Data: 03/12/23.
Conteúdo: Serviços de capina e abertura de vala em área determinada pela Banca.
Demonstrar conhecimentos teóricos e práticos na execução das tarefas. Utilização adequada
de máquinas, ferramentas e equipamentos para execução das tarefas. Finalização das tarefas.

DIA 03/12/23 às 8h30
Classificados da 1ª a 36ª colocação

Inscrição Nome do candidato
000360283-7 GIAN LUCAS SOTARELI
000352298-2 ALEXANDRE DA SILVA FRANCISCO (AFRO)
000352268-8 WILLIAN WELINTON ALVES
000350774-0 JHONATAN RODRIGUES DA COSTA
000345991-7 ROSILENE DE OLIVEIRA PAZ
000360548-6 LEONARDO FELIPE MARQUES GRACA

000359409-8 GABRIEL AQUINO OTAVIANO
000359941-7 MARCO AURELIO FELITO
000357885-0 GUILHERME HENRIQUE DE OLIVEIRA
000354917-0 ANDREIA ALVES CATARINO (AFRO)
000347879-6 ROBERTO CORREA MANSANO
000360552-4 PEDRO VICENTE DA SILVA
000357275-8 CLOVIS VIDONI
000361545-2 GLAUBER WELLISSON DOS REIS (AFRO)
000349903-9 ANDRE LUIZ DE FREIRIA XAVIER FILHO
000345453-8 ISABELLA CRISTINA CARVALHO APRIGIO (AFRO)
000347962-5 MATHEUS LUCAS DA SILVA FERREIRA (AFRO)
000347969-5 CRISLAINE APARECIDA DA SILVA
000355317-3 ADRIANO APARECIDO DE JESUS DIONISIO (AFRO)
000349027-0 RIAM SALVADOR LUIZ
000360075-4 ANTONIO DA SILVA CORREA
000345880-1 ALAN MIZAEL REZENDE DE MELO
000347871-6 REGIANE DE OLIVEIRA PAZ
000360788-3 ADRIANA DE FATIMA CUSTODIO
000354989-8 EDSON RAPHAEL
000360613-9 MARISA APARECIDA DE PIZA OLIVEIRA
000351565-3 RAFAEL FERREIRA DE MELO
000346688-3 GRAZIELA BATISTA (DEF)
000359064-8 ANA ALICE DA SILVA GARCIA
000352922-6 ALEXSANDRA APARECIDA JESUS DA SILVA (AFRO)
000359270-0 GABRIEL LUIZ REZENDE CHAVES
000356268-3 LARISSA POLIANA DA SILVA PEREIRA
000354621-7 MOACIR FAGUNDES
000358428-8 ROSELI MOREIRA (AFRO)
000359891-0 JAQUELINE CAMILO
000360682-6 OTAVIO GABRIEL FERNANDES

DIA 03/12/23 às 13h30
Classificados da 37ª a 72ª colocação

Inscrição Nome do candidato
000350001-1 TASSIO TADEU FAGUNDES DE SIQUEIRA
000357487-0 SILVIO CESAR BARBOSA
000360493-0 ELAINE APARECIDA DE CARVALHO
000360111-2 PAULA CRISTINA DA FONSECA
000354416-4 ROSANGELA MARIANO DOS SANTOS
000358779-0 CARLINHO MILITAO DE MELO
000359700-0 ELAINE APARECIDA BARRETO
000359188-1 VALDEMAR SILVA MATEUS
000358959-9 JOSE AUGUSTO DE MAMEDE (AFRO)
000360413-4 RENATO RODRIGO PIRES
000350632-0 SANDRA DE FATIMA FARIA MANOEL (AFRO)
000353188-3 EVA LUZ AGUIAR MARTINS SILVA
000360653-1 JESSICA LOPES DE SOUZA
000358892-4 JORGE LUIZ DE OLIVEIRA
000360929-9 DANILO AUGUSTO BORELLI GOULART (AFRO)
000348462-5 MARA MARIA FERREIRA DOMINGOS (AFRO)
000359697-6 TEREZINHA MARQUES DA SILVA (AFRO)
000349282-3 WALTER GRACA JUNIOR
000355160-0 ANDRE LUIZ ALVES
000348143-7 KARLA NOEMI SANCHES
000361574-7 PRISCILA CRISTINA DA SILVA
000348662-0 ERICA DIAS DA SILVEIRA (AFRO)
000347792-5 SILVIA HELENA DA SILVA (AFRO)
000349547-2 DULCELENA DA SILVA

000345767-8 LARISSA APARECIDA SANTANA
000353842-1 LUIZ CARLOS GERALDELLI FILHO
000344696-9 CARINA DONIZETTI MINOZ
000357620-6 MESSIAS DONIZETTI BENTO
000360366-8 MARCIO DA SILVA
000347565-6 ELIZABETE DE OLIVEIRA TEOFILO
000349177-8 TATIANA APARECIDA DE LIMA
000347607-4 RAFAEL DE ASSIS
000350705-2 MARIA CLARA COSTA MAGALHAES
000352994-3 IZABEL CRISTINA DA SILVA
000345618-0 ERICA GONZAGA GONCALVES
000354064-6 PAULO DONIZETTI DE OLIVEIRA

2. INFORMAÇÕES GERAIS
 Os candidatos deverão comparecer aos locais de provas nos dias e horários definidos para

cada cargo, com no mínimo meia hora de antecedência do horário previsto para o início
das provas.

 O candidato que chegar ao local após o horário de início, da prova para seu cargo, não fará
a prova e será eliminado do concurso público.

 Os candidatos convocados para realização das provas práticas deverão portar o
documento original de identidade, dentro do prazo de validade, sem esse documento o
candidato não fará a prova.

 Os convocados dos cargos de Motorista I e Operador de Máquinas Pesadas I deverão
portar o original da Carteira Nacional de Habilitação nas categorias exigidas no Anexo
I do Edital 01/2023, dentro do prazo de validade, sem esse documento o candidato não
fará a prova.

 Todos os candidatos deverão usar vestes e calçados apropriados para as atividades que
serão realizadas no dia da prova, os quais não interfiram na segurança da realização, não
sendo permitido o uso de bermuda, chinelos e similares.

 Os candidatos aos cargos de Auxiliar de Manutenção Civil e Serviços Públicos I e
Pedreiro I deverão comparecer ao local de prova com calça fechada, blusa de manga
curta ou longa, calçado fechado e luva pigmentada, por conta das atividades que serão
desenvolvidas no dia da prova.

 As candidatas ao cargo de Cozinheiro I deverão, preferencialmente, se apresentar para a
realização da prova prática, adotando os seguintes procedimentos:

a) vestir roupas claras, sapatos fechados, camiseta de manga curta;

b) não usar acessórios tais como brincos, pulseiras, anéis entre outros;

c) ter os cabelos presos;

d) ter as unhas curtas e sem esmalte.

 Nenhum candidato fará a prova prática fora dos dias, horários e locais fixados neste Edital.

 Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada destas provas.

 A sequência de realização das provas práticas respeitará a ordem decrescente de
classificação, obtida pelos candidatos nas respectivas provas objetivas, podendo à Banca
Examinadora definir outras formas de trabalho, desde que com a finalidade de preservar o
bom andamento da avaliação.

 Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem no mínimo 50 (cinquenta)
pontos nas provas práticas.

 Os candidatos que foram eliminados, nas provas objetivas dos cargos de Auxiliar de
Manutenção Civil e Serviços Públicos I, Cozinheira I, Operador de Máquinas Pesadas I e

Pedreiro I, porque não atingiram o mínimo de pontos em cada uma das disciplinas
constantes no Anexo II do Edital nº 01/2023, não farão as provas práticas.

 O candidato com deficiência aprovado nas provas objetivas que não enviou o laudo
médico, no prazo estipulado no edital, não foi considerado na reserva de vagas.

 Fica proibido qualquer tipo de registro, por parte dos candidatos e/ou terceiros, durante a
execução das atividades, sob pena de eliminação.

 Não será permitida a permanência de pessoas estranhas aos trabalhos no local de
realização da prova.

 Aplicam-se a esta etapa do concurso as regras dispostas no Edital nº 01/2023.

Guaxupé, 27 de novembro de 2023.